7380 litterarum. Contra hanc opinionem Augustini et aliorum arguit

D
108vb

7369 18o...42o] Zitat **7381** alias] Zitat? **7382** quarto...christiana] Zitat

7355 eisdem] *Sic. D* hisdem *Web* eisdem cet. cod. *Web/Hier*
7371 planumque] *Sic. D* Loeb: planeque o MSS? **7373** explorare---
 et...quod¹] *om. Loeb* **7378** unum] *om. Loeb* **7380** quod futura] *Sic. D*
 (? *quod is strange*) profutura Loeb

Ieronimus hic in littera innuens talem rationem, si tam mirabilis res et tam miraculosum factum fuisset in translacione septuaginta, utique illud scriptum reperiretur uel in cronicis seu annalibus Ptolomei regis uel saltem scriptum fuisset ab historiographo Iudeorum ad magnam auctoritatem scripturarum ipsorum, modo nichil tale inuenitur scriptum nec ab Aristeo dispensatore Ptholomei, nec a Iosepho qui de post longe Iudeorum facta diligenter scripsit. Et cum de septuaginta interpretibus mencionem facit, dicens quod Demetrius concilium fecit in domo proprie lictus stante et apta secretis ad cogitacionem /
D 109ra
negociorum, ubi eos perducens prebebat omnia que opus habebant ad legis interpretacionem. Cumque laboriose tantam interpretacionem facerent usque ad horam nonam in hoc sedentes ad curam corporis uertebantur, mane autem ad eundem laborem redibant, et ita legis interpretacione transcripta et opere interpretacionis ad effectum per septuaginta duos dies transacto congregans Demetrius Iudeos omnes ad basilicam in qua legis interpretacio facta fuit, et presentibus interpretibus legit eam in eadem basilica, id est domo regia, dicta a basilicos grece, quod est rex latine. Ecce quam particulariter Iosephus tangit processum illorum septuaginta interpretum, et tamen non facit mencionem de diuisione eorum per septuaginta duas cellulas nec de illa mirabili concordia et memorabili. Item de Aristeo, de quo Ieronimus tangit hic, dicitur libro 12^o Antiquitatum Iosephi quod fuit amicus regis necessarius et secretarius et custos sui corporis, et ergo a Ieronimo uocatur hic yperaspites grece, quod sonat protector latine, uel super alios protegens uel propugnans uel fidelis. Et dicitur uno modo ab 'yper' quod est ualde, et 'pistis,' fidelis. Secundum alios dicitur ab hoc uerbo greco aspiso, quod est stuto uel protego. De isto Aristeo Ptholomeus philadelphus loquens Eleazaro principi sacerdotum, ut habetur in 12^o Iosephi, ita dicit: Transmisi qui deberent de hiis uobiscum disputare Andream primatem mei corporis custodem, et Aristeum mihi carissimos. Intendit ergo Ieronimus quod iste Aristeus sic fidelis regi et carus, et similiter Iosephus nequaquam obmisissent scribere tam memorabile factum illorum interpretum, in quo pocius se habuissent ut prophete / seu uates quam ut interpretes.
D 109rb
Propter quod subdit Ieronimus in littera quantum ad secundam

7392 Iosepho...7404 latine]‡ *cf.* Brito, Expositio super prologum in Pentateuchum, 20vb. **7394** mencionem facit] Zitat? **7407** Item...7412 fidelis]‡ *cf.* Brito, Expositio super prologum in Pentateuchum, 20vb. **7408** libro...Antiquitatum] Zitat **7412** Secundum...7420 interpretes]‡ *cf.* Brito, Expositio super prologum in Pentateuchum, 20vb. **7415** 12o Iosephi] Zitat

7391 ipsorum] *Sic. D* -arum? **7392** de...7393 longe] *Sic. D* phrase? only time in Lang. **7413** stuto] *Sic. D* ? o MSS?

rationem pro dicta sua conclusione dicens: ALIUD EST ENIM ESSE VATEM, ALIUD INTERPRETEM etc.

Ibi Ieronimus innuit differentiam inter uatem, id est prophetam, et inter interpretem in hoc quod ad prophetam proprie loquendo requiritur inspiratio diuina quia enunciet que futura sunt; ad interpretem uero non, sed sufficit quod talis sit eruditus et doctus precipue in scienciis sermocinalibus et expertus in diuersis linguis, eloquens, habens effluenciam et copiam uerborum et modorum loquendi, qualis fuit Tullius, qui eciam transtulit non inspiratus sed humano modo eruditus plures libros de greco in latinum, sicut tangit Ieronimus in littera, uidelicet Yconomicum Zenophontis, id est librum quem ille Zenophon philosophus composuit de officio dispensatoris domus. Yeonomos enim est idem quod dispensator, et dicitur ab 'ycos,' id est domus. Iste Zenophon fuit discipulus Socratis, uir magne facundie, de quo sexto libro Valerii Maximi. Item Tullius transtulit Platonis Spitagoram, id est librum quemdam quem Plato composuit nomine Pithagore intitulatum, sicut quidam liber dicitur Thymeus Platonis a Thymeo suo discipulo intitulatus. Plato enim solebat suos libros intitulare a nominibus discipulorum suorum uel eorum quos introducebat loquentes. Item transtulit librum Demostenis pro Chisiphonte, id est librum quem Demostines quidam rethor composuit de defensione Chesiphontis contra Ethinem rethorem. De istis rethoribus habitum est superius in epistola ad Paulinum. Istos ergo libros transtulit Tullius de greco in latinum, ut tangit Ieronimus in littera. Et est, quasi dicat, si septuaginta interpretes uates uel prophetas dicimus, quia interpretes / fuerunt, necesse est ut eciam Tulum rethorico spiritu afflatum dicamus dictos libros transtulisse, cum fuerit interpres. Sed uerum est quod ista racio Ieronimi parum mouet, quia contraria opinio non dicit septuaginta fuisse prophetas, eo quod interpretes, sed dicit eos Spiritu sancto inspiratos transtulisse et quod illius signum fuerit illa mirabilis concordia eorum, de qua supra. Vt enim diuine scripture transferantur in aliam linguam, sic ut maneant omnes sensus eius litterales et spirituales de Spiritu sancto intenti, opus est spirituali direxione eiusdem spiritus, ut patet eciam per Ieronimum in fine huius epistole, et prima ad Corinthios 12^o. Nec sequitur, interpres dirigitur uel eruditur spiritualiter a Spiritu sancto; igitur prophetat, nisi prophetare sumatur large, prout est occulta exprimere siue preterita siue presencia siue futura sint.

D
109va

7430 Tullius...7436 Maximi]‡ *cf.* Brito, Expositio super prologum in Pentateuchum, 21ra. **7436** sexto...Maximi] Zitat **7439** Plato...7444 Paulinum] *cf.* Brito, Expositio super prologum in Pentateuchum, 21ra. **7444** superius...Paulinum] Zitat? **7446** si...7449 interpres] *cf.* Brito, Expositio super prologum in Pentateuchum, 21ra. **7456** in...epistole] Zitat prima... 12o] Zitat

- Tunc sequitur: AUT ALITER DE EISDEM. Ibi, ut dixi, tangitur tertia ratio Ieronimi pro hoc quod septuaginta non spiritu diuino sed humano ingenio fuerint locuti diuinas scripturas transferentes. Et quantum ad hanc rationem dicit sic: AUT ALITER DE EISDEM. Et stat ratio in hoc, si Spiritu sancto locutos asserimus septuaginta, tunc Spiritus sanctus per apostolos testatus est aliqua scripta esse in eisdem libris, que idem spiritus per septuaginta interpretes uoluit omnino taceri et non testari ibi scripta esse, quod uidetur inconueniens. Ista ratio similiter parum probat, quia si intelligit Ieronimus per ly DE EISDEM LIBRIS libros septuaginta interpretum, ita quod sit sensus quod apostoli et euangeliste aliqua dicant scripta in scripturis translacionis septuaginta, quod in eisdem libris est tacitum, non est uerum. Si uero intelligit per ly EISDEM libros diuinos in genere uel originales hebraice lingue, sicut intelligi oportet litteram Ieronimi, tunc adhuc ratio sufficienter soluta est / per ea que dicta fuerunt in leccionibus precedentibus, in quibus apparuit quare et quibus de causis septuaginta interpretes Spiritu sancto erudiente aliqua que in hebraico textu habentur obmiserunt et aliqua addiderunt et aliqua aliter posuerunt, sicut tunc sufficienter audiistis.
- Hic moueri possunt duo dubia. Primo, cum isti sancti doctores, scilicet Augustinus et Ieronimus, fuerunt contrarii in dicta materia, et unus, ut uidetur, asseruerit unam partem condicionis et alter alteram, queritur si ille eorum qui falsam partem asseruit peccauit. Videtur quod sic, quia uterque fuit homo magne fame et auctoritatis ex uita et sciencia. Igitur ille qui asseruit falsam partem dedit multis occasionem errandi auctoritate sua eius dictis credentibus. Secundum dubium est que dictarum opinionum sic uerisimilior et pocius tenenda. Ad primum dubium breuiter respondeo per aliquas propositiones, quarum prima est quod theologus uel philosophus aliquam opinionem falsam asserans magis uel aliter quam probabilitas et apparencia pro illa opinione cogit, peccat. Patet quia in tali est aliquid themeritatis et leuitatis aut indiscrecionis seu indebite affectionis aut in ascenciendo defectus diligencie faciende circa ea que mouent sic opinantem; igitur. Secunda propositio est quod qui asserit uel affirmat sine formidine falsum ex aliqua ratione uel apparencia que uidetur sibi demonstrare, si diligenciam suam de examinando rationem uel apparenciam an sit sophistica uel realis non fecit, culpabiliter agit; patet ex precedenti satis. Tercia propositio est quod uerisimilem est quod nonnumquam eciam sancti doctores peccauerint ex opposito dictarum propositioinum. Apparet quia beatus Augustinus nemine compellente /
- 7460
7465
7470
7475
7480
7485
7490
7495
- D*
109vb
- D*
110ra
-
- 7474 in ... 7475 precedentibus] (Zitat)
-
- 7460 eisdem] *Sic. D* hisdem *Hier eisdem* cet. cod. *Hier/Hier*
7494 demonstrare] *Sic. D* should really have obj. or be PASS

- 7500 retractando multa sepe dicit se dixisse aliqua magis audacter uel magis
assertiue quam dicenda erant. Similiter quandoque dicit de se ipso
quod temere quedam affirmauit et quod quandoque decepit eum
falsitas codicis etc., ut patet in libris Retraccionum suarum, ubi libro
7505 uiro docto et christiano laudando tribuit quam debebat. Et sic apparere
potest quod zelus, affectio uel eloquendi promptitudo et copia aut
sophistica rationis apparencia fecerunt quandoque eciam doctores
sanctos in loquendo uel in affirmando uel negando quodammodo
7510 excedere et quandoque in opiniones minus probabiles cadere et in
naturalibus et spiritualibus. Et quia argumentum ab auctoritate
negatiue parum uidelicet fortassis eciam Ieronimus (nimis audacter!)
dixit contra Augustinum mendacium esse quod septuaginta in totidem
cellulis seorsum transtulerunt, ubi Augustinus magis sobrie dixisse
7515 uidetur, quia dicit: traditur sane septuaginta interpretes etc., ut alias
allegatum fuit.
- Ex istis infero tria correlaria. Primum est quod doctores sancti
ecclesie ut Augustinus et ceteri non semper locuti sunt spiritu diuino,
sed quandoque et multociens humano inquisitionis modo. Patet quia
oportuit quod aliquis eorum tenuerit quandoque opinionem falsam, ex
7520 quo multociens reperiuntur contrarii in opinionibus, ut hic de
septuaginta interpretibus Augustinus et Ieronimus. Et Augustinus et
Gregorius Exodi de peccato obsatricum, an fuerit ueniale uel mortale,
Gregorio dicente quod fuerit mortale et Augustino contrarium. Et
similiter de reprehensionem Petri a Paulo Ieronimus et Augustinus
7525 contrarie opinantur, ut uidetur ad Galatas 2^o.
- / Secundum correlarium est quod non omnia que sancti doctores
scripserunt sunt inconcusse et indubie, secundum quod primo casu
sonant recipienda. Sed intelligencia doctorum ex causa et ratione
7530 huius proposicionis contingit sepe errare in exercitatos in scolastica
theologia et liberalibus disciplinis, qui non habentes principia uenandi
intellectum ueritatis, in scripturis crude et indiscusse recipiunt uerba
doctorum et ex eis quandoque docent uel predicant absurda et
mirabilia et labuntur in errores.
- 7535 Tercio sequitur ex tercia proposicione respondendum esse dubie
ad hoc quo querebatur, an in proposito ille sanctorum doctorum
peccauerit qui falsam opinionem tenuit. Sed aliquis diceret contra
dicta quod si uera sunt que dixisti, tunc licitum est contradicere sanctis
doctoribus. Est ergo aduertendum propter premissa quod in sextuplici
7540 differencia ea que inueniuntur in libris seu scripturis sanctorum

D
110rb

7503 libro...7504 primo] Zitat? 7514 traditur...interpretes] Zitat? Above:
18 CD 42 7523 Gregorio...contrarium] Zitat x2? 7525 ad...2o] Zitat

- doctorum. Nam aliqua ponunt que formaliter uel singulariter continentur in diuinis scripturis, aliqua que necessaria racione deduxerunt ex scripturis, item aliqua que ex notis in lumine naturali irrefragabili racione deduxerunt, item aliqua que solum probabili racione ex scripturis elicuerunt, item aliqua que probabiliter ex notis in lumine naturali deduxerunt, item aliqua que ex historiis humanis et scripturis philosophorum habuerunt uel deduxerunt. Quantum ergo ad prima tria nemo doctoribus sanctis contradicere permittitur. Quantum uero ad alia tria quandoque ipsis doctoribus /
- D* 110va Vnde quantum ad quartum, magister Nicolaus de Lira super Matheum contradicit beato Ieronimo in quadam opinione, ostendens quod scripture sacre magis consonant et fauent contrarie opinioni; nec ut dicit, dicta sanctorum doctorum sunt tante auctoritatis--quin liceat sentire contrarium, et hoc in hiis que non sunt ab ecclesia declarata, quando oppositum potest ex sacra scriptura uel racione uerisimilius conuinci. Vnde beatus Augustinus in epistula ad Vincencium dicit de scripturis sanctorum doctorum: hoc inquit genus scripturarum a canonicis scripturis distinguendum est; non enim ex eis sic testimonia proferuntur, ut contrarium sentire non liceat. Hec Augustinus. Verum est quod opiniones sanctorum doctorum, si quandoque inueniantur minus probabiles aut minus prouide seu deliberate posite, non sunt propter hoc a quolibet nec faciliter reprobande, et maxime non publice coram uulgo nec in scolis publicis nec doctorum talium controuersie et repugnancie sunt sic publicande. Sed magis conandum est a doctoribus scolasticis ad glosandum, concordandum et saluandum doctores sanctos ubi et prout est possibile. Et non sunt negandi sine euidenti racione aut auctoritate sacre scripture, eciam in hiis que quandoque de naturalibus opinati sunt. Et causa est ne, si publice in talibus paruis negarentur et reprobarentur, eorum auctoritas infirmaretur et suspecta redderetur in magnis et necessariis ad salutem.
- D* 110vb Tunc ad racionem cum qua questio proponebatur, respondetur quod sancti doctores non fuerunt pertinaces in suis assercionibus seu opinionibus, sed / omne quod scripserunt tali protestacione et discrecione salierunt quod eorum scripture nulli nisi ex ipsiusmet culpa uel negligencia uel malicia quamcumque errandi afferrent occasionem. Quoniam doctores sancti met eorum scripturis

7551 Nicolaus...7552 Matheum] Zitat **7553** scripture...opinion] *cf* Anselmus Laudunensis: 'Sententie quidem omnium catholicorum diuerse, sed non aduerse, in unam concurrunt conuenientiam. In uerbis uero sonant quedam quasi contrarietates et pugne, in quibus scandalizantur pusili, exercentur strenui, contendunt superbi, excluduntur probati qui alii languentibus expedite dissonantia consonare ostendunt.' **7557** Augustinus... Vincencium] Zitat

7580 iudicauerunt, ne esse credendum nisi quantum ab ecclesia
 approbentur uel diuinis innitantur reuelacionibus aut scripturis sacris
 aut rationibus euidentibus, beato Augustino hoc testante de ipsius et
 aliorum sanctorum scripturis in prologo tercii libri De trinitate; propter
 quod et Ieronimus dicit: “non mihi credas, si tibi aliquid dixerō quod
 ex ueteri uel nouo testamento haberi non possit” etc. Et hoc de illo.

7585 Tunc ad aliud dubium, quando querebatur que opinionum sit
 uerisimilior. Videtur quod opinio Ieronimi sit uerisimilior, quia
 uidetur fuisse homo maioris auctoritatis ex parte uite et ex parte
 sciencie et experientie, precipue circa diuinās scripturas et circa
 historias et linguas. Vnde Augustinus de Ieronimo dixit, ut Gracianus
 allegat, quamquam secundum uocabula que usus obtinuit, episcopatus
 7590 maior presbitero sit, Augustinus cum Ieronimo minor est. Secundo pro
 Ieronimo sumitur quodammodo argumentum ex Iosepho. Tercio pro
 ipso uidetur quod populus Israel post Malachiam non uidetur habuisse
 prophetas, ut sic uixisse, quod tunc simul habuisset septuaginta duos
 prophetas uel uiros diuinitus inspiratos, nec factum ex parte Ptholomei
 7595 uidetur hoc exegisse, cum forte ipse scripturas Iudeorum ex curiositate
 habere cupierit uel uanitate quadam. Quarto pro Ieronimo est quod
 ecclesia latina Spiritu sancto docta, ut uidetur, dimisit iam
 translacionem septuaginta et recepit translacionem Ieronimi.
 Augustinus uero nichil allegat pro se, nisi in quantum dicit / 18^o De
 7600 ciuitate Dei: “traditur sane septuaginta duo interpretes in totidem
 cellulis transtulisse” etc. Sed mirum est reuera, si tantus doctor absque
 ualde credibili relacione uel scriptura tam constanter asseruit, ubi
 supra et 4^o De doctrina christiana, quod illi interpretes diuino spiritu
 interpretati sunt, preferendo illorum interpretacionem interpretacioni
 7605 ipsius Ieronimi, sicut superius allegatum fuit. Forte beatus Augustinus
 cepit argumentum pro opinione sua ex hoc quod apostoli allegauerunt
 sepe diuinās scripturas secundum formam translacionis septuaginta,
 similiter ex hoc quod sancti patres primitiue ecclesie in Grecia
 fundauerunt fidem ex scripturis secundum translacionem septuaginta
 7610 et officia diuini cultus secundum illam ordinauerunt et instituerunt. Et
 non est uerisimile quod Spiritus sanctus, qui habundanter recipiebatur
 in primitiua ecclesia, permisisset quod super scripturis errone
 translatis fides christiana religio fundata fuisset. Cuius motiua
 preponderet, iudicet qui potest. Ego pro nunc hoc non discussio.

D
 111ra

7581 prologo...trinitate] Zitat **7582** Ieronimus dicit] Zitat
7588 Gracianus ...7589 allegat] Zitat? **7591** argumentum...Iosepho] Ref. to
 above? **7599** 18o...7600 Dei] Zitat **7603** 4o...christiana] Zitat

7578 ecclesia] *BK3 om. D* **7613** fides] et *add. B* **7614** discussio] *Sic. D*
 discutio? o MSS?

	Tunc sequitur: QUID IGITUR? Hic incipit ultima pars principalis huius prologi in Pentateucum Moysi et diuitur in tres partes. In prima parte Ieronimus excusat se de dampnacione septuaginta interpretum, ostendens quod merito non est arguendus eo quod ausus est facere nouam translacionem. In secunda inuehitur contra emulos qui hac intencione, scilicet dampnandi ueteres, dicebant ipsum facere nouam translacionem, in illa parte: AUDI IGITUR EMULE. In tercia parte suam epistolam concludit ibi: NUNC TE PRECOR. Et stat sentenciam prime partis in hoc quod ipse faciendo nouam translacionem non intendit dampnare / ueteres translaciones, id est septuaginta interpretes, sed intendit quod, sicut ipsi ante aduentum Christi, quando adhuc scripture fuerunt clause, interpretati sunt sicut tunc potuerunt et intellexerunt, uel sicut pro tunc expediebat. Ita ipse tempore moderno post aliorum studia apertis iam clare scripturis per Christum et apostolos uoluit pro posse laborare in plenaria et integra ueterum scripturarum interpretacione inmediate de hebreo in latinum, quia ex quo intencio scripturarum finalis post Christum plenarie per effectum patefacta est ecclesie, utique plenius et perfeccius potuerunt scripture ueteres hebraice tunc in latinum transferri quam ante, quoniam illa que antiqui obscure et imperfecte preuidebant, futura iam tamquam historiam de preterito clare intelligimus. Et ergo irrationabiliter emuli fuerunt male contenti de Ieronimo quod tempore suo nouam translacionem decreuit facere. Et hanc sentenciam tradit hic beatus Ieronimus sub istis uerbis: QUID IGITUR? DAMNAMUS VETERES? etc. Ex ista littera habetur clare quod opinio Ieronimi erat quod septuaginta interpretes non in omnibus passibus intellexerunt scripturas quas interpretari debebant, et quod propter hoc aliquociens ambiguus uel obscuris usi sunt sermonibus ad hunc uel ad illum sensum exponibilibus. Quod accidisse potuit quod, ubi scripturam clare non intellexerunt, non transtulerunt sensum ex sensu, sed uerbum ex uerbo, et ita ibi fiebat textus distortus et quasi inintelligibilis, et ita intelligi potest quod dubiis sentenciis protulerunt quod nesciebant, ut dicit Ieronimus in littera. Similiter quandoque que sciebant dubiis / sentenciis, id est obscuris, protulerunt, ne sanctum daretur canibus aut occasionem errandi darent gentilibus.	7615 7620 7625 7630 7635 7640 7645
D 111rb	Tunc sequitur secunda pars: AUDI IGITUR, EMULE, ubi beatus Ieronimus ostendit secundam causam quare irrationabiliter murmurabant contra ipsum detractores, et stat in hoc quod merito non debet moueri contra ipsum uolentem facere translacionem scripturarum ueterum secundum earum uerum et plenum intellectum post Christi aduentum patefactum a Christo et ab apostolis et	7650

7643 non²...7645 inintelligibilis]‡ *cfr* Hier In Ecclesiasten: 'Nec enim possumus scire sensum, nisi eum per uerba discamus.' **7647** ne...7648 canibus] *cfr* Matt. 7:6.

7655 euangelistis, qui quidem apostoli nedum preponendi sunt illis
 septuaginta interpretibus, ymmo et antiquis prophetis. Hanc
 sententiam tradit beatus Ieronimus sub istis uerbis: AUDI IGITUR,
 EMULE, etc. Nam DAMPNO, NON REPREHENDO SEPTUAGINTA, supple ex
 toto, sed in aliquibus ab apostolis allegatis diminutos conuincio, uel
 7660 melius quasi dicat, non dico quod male fecerunt, sed quod ipsi, prout
 tunc expediebat uel prout scripturas tunc intelligere potuerunt,
 interpretati sunt quacumque occasione aut causa racionabili, aliqua
 obmittentes et aliqua uariantes, et ita in hoc non sunt reprehensibiles
 QUOS, scilicet apostolos, ANTE PROPHETAS INTER SPIRITUALIA
 7665 CARISMATA POSITOS LEGO. Spiritualia carismata appellat Ieronimus
 diuisiones siue dona graciaram, de quibus agit apostolus primo ad
 Corinthios 12^o, dicens: *Diuisiones graciaram sunt, idem autem
 spiritus*. Et subditur: *Alii datur sermo sapiencie et sciencie secundum
 eundem spiritum*, ut (supple) apostolis. *Alii propheta. Alii genera
 7670 linguarum. Alii interpretacio sermonum*. Et hoc est quod sequitur in
 littera: IN QUIBUS, scilicet carismatibus, id est donis graciaram iam
 enumeratis, VLTIMUM GRADUM PENE INTERPRETES TENENT, id est
 donum interpretacionis sermonum est in futurum.

/Tunc sequitur illa pars: QUID LIVORE TORQUERIS? Vbi ostendit
 7675 tercio quod inmerito emuli contra ipsum murmurabant. Et est quasi
 dicat, si ueraciter interpretatus sum uel interpretor, quare moueris
 contra me? Sin autem ostende errorem, interroga doctos iudeos in
 scripturis ueteribus non unum solum sed diuersarum urbium et
 regionum, et inuenies eorum testimonio me ueracem. Similiter
 7680 inuenies quod ipsi dicunt se habere in suis libris que tui codices,
 scilicet septuaginta, non habunt, sicut et ego sepe dixi. Hanc
 sententiam tradit Ieronimus sub istis uerbis: QUID TORQUERIS? Littera
 est plana ex toto.

Et sequitur: ALIUD EST etc., ubi refellit beatus Ieronimus
 7685 quandam cauillationem que fieri posset contra eum, quia aliquis
 dicere possit quod illa que apostoli allegant et non habentur in
 translacione septuaginta interpretum non fuerunt ab inicio in hebraica
 ueritate, sed sunt ab hebreis superaddita. Postquam ab apostolis
 fuerunt usurpata uel allegata tamquam scripta in diuinis libris, et quod
 7690 sic latina exemplaria ueriores sint quam greca, et greca quam hebraica,
 quia hebrayca ex latinis fuisset correcta, hanc cauillationem tangit
 Ieronimus sub istis uerbis: ALIUD EST, supple si aliquis cauillando
 dixerit etc. Sed ista cauillacio penitus nullius probabilitatis est. Tum

7667 Diuisiones...7668 spiritus] 1 Cor. 12:4. **7668** Alii...7670 sermonum]
 1 Cor. 12:8-10.

7659 diminutos] *Sic. D* check o MSS; could be OK **7673** futurum] why
 AKK?

- quia nequaquam presumendum est quod apostoli usurpatie et fide allegauerint aliqua tamquam in diuinis scripturis contenta que ibi non fuerunt. Tum eciam quia non est uerisimile quod Iudei Christiani contrarii addiderint que apostoli christianorum dixerunt in diuinis libris scripta. Si dicas Iudei postquam iam fuerunt christiani facti ad saluendum dicta apostolorum et euangelistarum talia addiderunt textui hebraico, hoc non ualet propter rationem primam iam factam. Tum eciam quia illa allegata inueniuntur concorditer in omnibus libris Iudeorum infidelium; igitur. 7695
- Sequitur: NUNC TE PRECOR, DESIDERI / CARISSIME. Ista est ultima particula huius prologi in Penthateucum, in qua beatus Ieronimus iuuari oracionum suffragiis deprecatur, ut assumendum posset feliciter opus consummare. Et tangit tria propter que oracionum suffragia merito implorabat. Primum erat arduitas periculosi operis. Secundum erat difficultas exordii Genesis. Tercium est subtilis profunditas primarii auctoris, scilicet diuinalium scripturarum. Et quantum ad ista dicit sic: NUNC TE PRECOR etc. Dixit ergo TANTUM OPUS. Quantum ad primum, quia opus translacionis diuinarum scripturarum inmediate de hebreo in latinum erat ei graue et periculosum, ut dicit in principio huius epistole, et hoc propter quatuor. Primo propter obscuritatem transferende scripture, secundo propter profunditatem sensuum spiritualium et multiplicium misteriorum a Spiritu sancto in scripturis latenter designatorum, ne forte in transferendo ad aliquo talium recederet aut aliquo talium sensuum peruerteret aut falsis uel indebitis sensibus inepte transferendo occasionem daret, tercio ne forte scandalizando emulos peccaret, quarto ne ipsi tandem in errorem fidelibus opus suum ex odio uiciaret. Horum ergo consideracione Ieronimus rationabiliter implorauit in aggressu huius operis oracionum suffragia. Et specialiter, ut dixi secundo, propter difficultatem exordii Genesis, quam tangit cum dicit: ET A GENESI EXORDIUM CAPERE, quia, ut patuit superius in epistula ad Paulinum, principium Ezechielis et finis et exordium Genesis sunt tantis obscuritatibus inuoluta, ut olim apud Hebreos ante annos 30 non legerentur. Tercium tangit / ibi: ut POSSIM EODEM SPIRITU QUO LIBRI SCRIPTI SUNT IN LATINUM TRANSFERRE SERMONEM, quasi dicat, non potest translacio fieri perfecta et adequata, quoniam ad omnes sensus scripture diuine ingenio humano nisi desuper specialiter adiuuetur a Spiritu sancto, qui fuit auctor primarius scripturarum. Et propter hoc, ut iam allegatum est prima ad Corinthios 12^o, *interpretacio sermonum*, 7700
- D* 112ra 7705
- D* 112rb 7710
- 7715
- 7720
- 7725
- 7730

7712 in²...7713 epistole] Zitat? 7724 epistula...Paulinum] Zitat
7732 interpretacio...7733 sancti] *cf.*: 1 Cor. 12:10

7699 saluendum] *Sic. D* check o MSS; could be OK 7701 inueniuntur] better -antur? 7716 ad] *Sic. D* *ab?* 7720 uiciaret] *Sic. D* -rent better?

7735 supple diuinorum, est donum Spiritus sancti. Secus autem est in translacione scripturarum humanarum, quia in scripturis diuinis non solum uerba communi et regulari modo significant, sed uariis modis similitudinarie et transsumptiue representant. Similiter et res et circumstancie rerum et ordo uerborum et modi loquendi et huius in diuinis scripturis uaria important misteria, et per consequens opus est in talis scripture perfecta translacione Dei gratia spirituali.

7740 Est tamen aduertendum quod tripliciter potest fieri translacio unius lingue in aliam, quia potest transferri uerbum ex uerbo uel sensus ex sensu uel mixtim ex utroque. Primo modo nichil prohibet humano ingenio habita copia uerborum posse fieri translacionem diuine scripture de hebreo in latinum, quamuis hoc modo diuerse equiuocaciones dictionum hebraicarum seruari non possent nec caueri equiuocaciones in dictionibus latinis, ubi non sunt in hebraicis. Secundo autem et tercio modis transferendi, scilicet sensum ex sensu ex toto uel mixtim, fieri non potest translacio sola humana industria, ita ut saluentur intelligibiliter omnes sensus diuine scripture a Spiritu sancto in ipsa intenti, et uariis modis, ut alias tetigi, / latenter et subtiliter designati. Verum est quod quantum ad sensum superficialem et gramaticalem scripture diuine nichil prohibet ipsam eciam secundo et tercio modis humano ingenio habita uerborum copia et linguarum pericia perfecta posse de hebraico in latinum transferri sermonem. Qui cupit in ista materia amplius erudiri, legat epistolam beati Ieronimi ad Pamachium de optimo genere interpretandi, et reperiet multa. Sed que dicta sunt, pro nunc sufficiant quantum ad litteram, Deo gracias.

7755 Hic moueri possunt duo dubia. Primum utrum translacio Ieronimi sit sufficiens adequata hebraice ueritati. Secundo hic moueri posset dubium eciam alias motum: uidelicet, utrum sit ad profectum ecclesie translacio biblie laicis in uulgari. Videtur ex dictis quod non, quia hoc secundum Ieronimum in ista epistola periculosum opus est, et hiis qui transferunt et illis quibus transfertur, ut iam apparuit. Istud dubium disposui satis prolixè tractare in ista leccione. Sed quia 7760 7765 occurrebat interim aliud propinquius presenti materie, ideo dimitto usque alias.

7770 Volo ergo tractare de translacione Ieronimi primum dubium, scilicet utrum translacio Ieronimi sit sufficiens adequata hebraice ueritati. Et uidetur certe quod nec Ieronimus transtulit sufficienter et adequate hebraicam ueritatem in latinum, quia ille modernus doctor, magister Nicolaus de Lira, tocius sacre scripture expositor, peritus in hebraica lingua, tangit in exponendo uetus testamentum plurimas discrepantias translacionis Ieronimi ab hebraica ueritate, ymmo facit

7755 epistolam... 7756 Pamachium] Zitat

7737 huius] huiusmodi? 7739 Dei... 7740 translacio]‡ om. B

	magnum et specialem tractatum de passibus ueteris testamenti in quibus / discrepat translacio Ieronimi a textu hebraico; igitur: nec translacio Ieronimi uidetur sufficiens et adequata hebraice ueritati.	7775
<i>D</i> 112vb	Item ipsemet Ieronimus fecit immediate de hebraico in latinum duas translaciones Psalterii in multis passibus discordes, utpote que consequenter utimur, et uocatur psalterium gallicanum et aliam fecit ad instanciam cuiusdam Sophronii, qui frequenter disputabat cum Iudeis, qui non recipiunt nisi rigorem textus iuxta uerba et uocatur psalterium Ieronimi iuxta hebraicam ueritatem. Pro isto dubio aduertendum est hic quod perfecte et complete quis interpretari dicitur aliquam scripturam dupliciter. Primo quia omnem intencionem et omnem sensum auctoritatis illius scripture explanat uel representat in alia lingua; secundo quia omnem sensum ad quem potest illa scriptura exponi secundum regulas et modos utendi terminis et construendi dictiones, explanat in alia lingua. Istud secundum non requiritur ad interpretem perfectum. Racio est quia multi possunt dari sensus inuenticii seu aduenticii scripturis diuinis, et aliis preter intencionem auctoritatis, ut manifestum est. Vnde licet fiat una decretalis uel epistola in sermone latino quantumlibet caute et exacte, adhuc tamen contingit quod expertus in rethorica, loyca et grammatica latina inueniet aliquos sensus propositiionum et oracionum ibi positarum, quorum nullum intendebat autor in tali dictamine. Ita eciam est de scripturis biblie latine et hebraice, et ergo non oportet interpretem ad hoc intendere in interpretando. Quantum ergo ad primum membrum uolo sustinere quod diuina prouidencia disponente beatus Ieronimus illo primo modo perfecte et complete uetus testamentum transtulit de hebreo in latinum, sed uerum est quod propter rationem factam in contrarium hic dubium est aliquibus, / an eciam aliqua translacio contineat aut exprimat illa misteria eque perfecte et euidenter in lingua hebraica uel hebraico modo loquendi exprimuntur. Videtur enim eis quod ydioma illud hebraicum fuerit specialiter a Deo ordinatum et dispositum ut claudetur uariis modis celestium misteria. Vnde secundum eos peritus in lingua hebraica multo euidentius deduceret articulum trinitatis et alios ex hebraico textu quam ex latino sermone uel greco translacionis Ieronimi uel septuaginta aut aliorum, ut patet satis in questione quadam dicti doctoris de tribus articulis, que iam communis est. Et ergo forsitan aliquis diceret quod nulla translacio unius interpretis complete et integre exprimit et correspondet hebraico textui quoad omnes eius sensus litterales et misticos a Spiritu sancto intentos, sed quod omnes translaciones simul sumpte sint biblia	7780 7785 7790 7795 7800
<i>D</i> 113ra		7805 7810

7809 questione quadam] Zitat?

7778 que]‡ *D*: could be *qua* “one which we use”; quia *B* 7805 claudetur] Sic. *D* -dentur?

7815 complete uel saltem complecius translata quam cuiuscumque unius
 interpretis translacio. Hiis premissis dico aliquas conclusiones,
 quarum prima est quod translacio beati Ieronimi est inter omnes
 adequacior hebraico textui, nichil falsi uel suspecti continens et nichil
 de pertinentibus et utilibus religioni christiane obmittens uel superflui
 addens. Istam conclusionem cum quibusdam aliis deduxi alias prolixè
 7820 in quadam questione Parisius ex certa causa. Sed quia prolixa est
 deduxio et habeo alia dicere, obmitto illam deduxionem. Ex qua etiam
 tunc inferebam aliam conclusionem, que erat quod translacio beati
 Ieronimi continet complete hebraicas scripturas secundum omnem
 sensum ad quem Spiritus sanctus uoluit eas intelligi latine in toto
 7825 decursu ecclesie christiane. Tercia conclusio erat quod uerisimilius est
 quod numquam / uetus testamentum perfeccius et magis auctenticus
 interpretabitur in latinam linguam nec interpretari poterit secundum
 legem Dei ordinatam, quia ut ex prima conclusione haberi potest, et
 continet omnes sensus Spritus sancti intelligibiliter secundum latini
 7830 sermonis proprietatem et secundum quod Deus illos secundum
 exigenciam illius sermonis ordinauit exprimendos. Tunc ad rationem
 superius factam, qua dicebatur translacio Ieronimi in pluribus
 discrepat a moderno textu hebraico, igitur non est bene facta nec
 sufficiens, respondeo negando consequenciam. Racio est, quia cum
 7835 tali discrepancia translacionum nostrarum, scilicet septuaginta et
 Ieronimi, stat quod quilibet bene et recte transtulerit. Tum quia diuina
 scriptura hebraica habet uarios sensus etiam quandoque litterales, tum
 etiam quia hoc peruenire potuit ex incorrespondencia diuersarum
 linguarum in modis loquendi et in terminis ad placitum
 7840 significantibus. Ex quo enim non cuilibet diccioni hebraice equiuoce
 correspondet equiuocus terminus latinus, ideo quandoque positus est
 uniuocus terminus latinus representans unum equiuoce significatorem
 per terminum equiuocum lingue hebraice, secundum quod pro tunc
 communius scriptura intelligebatur. Et sic contingere potuit quod alter
 7845 translator in alio tempore secundum aliud significatum illius termini
 equiuoci tempore suo famosius transferret. Et ideo non sequitur,
 translaciones latine discordant inter se et ab hebraica biblia. Igitur una
 eorum errat uel est falsa, quia omnes illi ueri sensus in dictis
 translacionibus expressi erant secundum dispositionem Spiritus sancti
 7850 in diuersis temporibus ex diuersis causis per diuersos translatores
 designandi. Item doctores antiqui hebreorum diuersi exposuerunt sepe
 diuersimode unum passum textus diuine scripture, quarum
 exposicionum una est probabilior alia et una apparet / uni probabilior
 et alteri altera. Et ideo non est mirum si translatores respicientes ad
 7855 sensus scipture secundum hebraicos doctores assignatos uel

D
113rb

D
113va

7820 quadam...Parisius] Zitat?

undecumque apparentes, quod diuersimode transtulerunt et uterque bene ad aliquem uerum sensum et quod translatores secundum sensus transferri debebant, patet Ieronimum in epistula ad Pamachium de optimo genere interpretandi, ubi probat quod conuenientius fieri habet interpretacio sensus ex sensu quam uerbi ex uerbo. Et idem in epistola ad Galatas, ut allegat Gracianus, dicit: “non putemus in uerbis scripturum esse euangelium, sed in sensu, non in superficie sed in medulla, non in sermonum foliis sed in radice racionis.” Et ex hoc soluitur ratio de duplici translacione psalterii in multis discordi, quia in unam attendit medullam sensuum, in alia exquisitam significacionem et habitudinem uerborum lingue hebraice. Quidquid ergo sit de uerbis et sensibus uerbalibus et superficialibus hebraici textus, credendum est omnino quod religio christiana Spiritu sancto illuminante habeat omnes sensus salutes diuinarum scripturarum ueteris testamenti plene et perfecte. Item quod talis discrepantia non debebat moueri, apparet quia transferat hoc tempore unus rabi modernus Iudeorum in una regione et alter equiuualens in alia regione, inuenietur quod tantum discrepabunt uel forte magis quam nostre translacionis uel quam Ieronimi ad hebraico textu, quam saltem hodie Iudei habent in multis passibus de corrupcione suspectum. Item si interrogentur ualenciores doctores eorum seorsum super sensu unius dati passus ueteris testamenti, contingit / eos longe aliter et aliter sentire. Et idcirco propter discrepantiolas quasdam translacionis Ieronimi a textu moderno biblie Iudeorum non debet cuiquam esse illa translacio suspecta uel minus autentica, sed tamquam uerissima haberi debet speciali direccione Spiritus sancti a uno sanctissimo et eruditissimo facta, ymmo et ipsi Iudei olim testati sunt. Quod uero predictus doctor moderno tempore peritus in lingua hebraica inuenit discrepantias tales, ut dictum est, potest fuisse ex causis predictis, uel forte quandoque secundum suam opinionem apparuit sibi esse discrepantia alicubi, ubi alteri in eadem lingua aliter erudito non apparuisset discrepantia. Item moderna gramatica Iudeorum presumi potest suspecta et iterum modi loquendi antique illius ydiomatis, et usus terminorum et connotacio possunt esse uariati uel per dissuetudinem uel aliunde, sicut eciam fit et factum est in latino sermone ex longo temporis tractu. Igitur licet biblia nostra translacionis Ieronimi discreparet quandoque a sensu hebraice biblie secundum sensus quos termini hebraice lingue modo faciunt, non debet ex hoc haberi aliquo modo suspecta uel diminuta uel minus autentica translacio Ieronimi.

D
113vb

7858 epistula...Pamachium] Zitat 7860 epistola...7861 Galatas] Zitat

7865 alia] Sic D -liam?

Ex istis infero duo correlaria. Primum est quod biblie de hebraico in latinum translacio nequaquam expedit tempore moderno; patet quia esset suspecta ex premissis et multipliciter periculosa, quia cum illa translacio discreparet a translacione Ieronimi, et non est dubium quin iterum postea secundum doctores alios Iudeorum uel Christianorum in hebraica lingua eruditorum adhuc discreparet ab hebraico textu exquisicius intellecto. Et ergo exinde oriretur quod Christiani nescirent tandem cui translacioni / deberent credere et ita infirmiores possent incurrere titubacionem circa fundamentum fidei et religionis christiane. Secundum correlarium est quod nulli debet esse dubium quin ecclesia christiana perfeccius et clarius habeat omnes scripturas diuinitus reuelatas pertinentes ad nouum testamentum quam Iudei habeant, ymmo quam umquam habuerunt in biblia uel doctoribus eorum. Racio est, ut eciam Ieronimus tangit in littera, quia erant adhuc sub statu figurarum et umbre, et sancti noui testamenti eodem spiritu inspirati multo habundancius interpretati sunt ueteres scripturas; igitur. Item populus christianus est uerus Israel, cuius figura fuit populus Israel antiquitus et fuit eius finis. Omnia enim contingebant illi populo antiquo in figura respectu futurorum tempore Messie, igitur nulli dubium sit quin diuina disposicione populus christianus habeat omnes futuras diuinitus reuelatas integerrime et sine errore, et quidquid preter hoc quod christiani non habent de diuinis scripturis remansit Iudeis reputandum est tamquam palee inanes, ex quibus excussum est triticum salutis. Ex quibus omnibus patet quod si aliquando Iudei attendentes quod nullus christianorum doctorum est eruditus in lingua hebraica, ita callide rumorem faciant, sicut nonnumquam fecerunt ad infirmandum fidem. De hoc quod non concordamus omnino in diuinis scripturis cum eis nichil mouere debet; clarum est attentis diligenter et pensatis que dicta sunt. Vnde secundum ueritatem biblie moderne Iudeorum magis sunt corrigende ex biblia Christianorum quam econuerso, ut elici potest ex premissis.

EXPLICIT. (̄ ̄ ̄)

D
114ra

7916 futuras] scripturas B **7926** premissis] Tunc sequitur *In principio Deus creauit celum et terram* etc. Finitus est iste liber per manus Walther Gub anno domini m^o cc lxxxvi^o in die scti Cosme. Finis adest operis mercedem posco labore. *Rubrice*: Finis adest operis mercedem posco laboris etc. puntsuech *add. K3*